
Skautský rok 2017 Vzpomínka na R. Matouše Tříkrálová sbírka

číslo 1           únor 2018         ročník LXIX         vydává Obec Lukov           Zlínský kraj



OD ADVENTU PO TŘI KRÁLE
Adventní jarmark na hradě Lukově (18. 11. 2017)

Rozsvícení vánočního stromu (3. 12. 2017)

Živý Betlém (22. 12. 2017)

Díky skautům prozářilo Betlémské 
světlo všechny domácnosti...

(23. 12. 2017)

Po
kr

ač
ov

án
í n

a 
3.

 s
tr

. o
bá

lk
y.



KRÁTKÉ ZPRÁVY 
Z LUKOVA
PŘÍPRAVA DLOUHODOBÝCH
I KRÁTKODOBÝCH INVESTIC

KLUB SENIORŮ
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ

Vážení spoluobčané,

dovolte, abych vám všem popřál v nadcházejícím roce hodně zdraví, 
štěstí, lásky a pracovních i osobních úspěchů. 
Máme za sebou vánoční svátky, které byly v Lukově doprovázeny velkým množ-
stvím kulturních a společenských akcí – Rozsvícení vánočního stromu, Živý 
Betlém, Sněhulákoviny, koncert pod vedením pana učitele Milana Přívary, které 
nemalou měrou přispěly ke slavnostní a důstojné atmosféře adventu a Vánoc.  

V následujícím období nás čekají další zajímavé kulturní a sportovní akce – 
Lukovský fašank, Kouzelný karneval, jarní část fotbalových soutěží, na které  
jste všichni srdečně zváni. Plesová sezóna se nám letos vyhnula, protože organi- 
zátoři plesů neměli již zájem je ve víceúčelové budově pořádat. Velký sál je v pro- 
vozu jako předchozí roky, jen vybavení kuchyně obchodní zemědělské druž- 
stvo odprodalo a není možno připravovat občerstvení. Jinak je vše stále funkční.

Pro letošní rok připravujeme investice zejména do oprav některých chodníků – ul. Hradská, K Pivovaru atd., které jsou již ve 
velmi špatném technickém stavu. Dále nás čeká dokončení zateplení budovy nákupního střediska a další přípravy projektů 
– rozšíření sběrného dvora, VÚB, zateplení budovy obecního úřadu, Cyklostezka Lukov – Fryšták atd. Zejména projektová 
příprava je velmi náročná a zdlouhavá, proto se jí musíme věnovat velmi intenzivně.

Rok 2018 je významný pro celou Českou republiku. Proběhly prezidentské volby a připomínáme si několik významých výročí, 
především stoleté výročí vzniku samostatného Československa. 

Michal Teplý, místostarosta

3

Ve středu 13. prosince 2017 jsme pro 
klub lukovských seniorů připravili před-
vánoční posezení. Odpolední program 
zpestřil pan Jaroslav Pagáč s kytarou.  
Všichni  jsme si zazpívali. Senioři při ob- 
čerstvení a kávě poseděli až do večerních 
hodin. Malý  dárek  od  Obce Lukov se-
norům předali starosta Jiří Jangot a Sta-
nislava Hudečková, předsedkyně sociál-
ní komise.

  
Stanislava Hudečková, 

předsedkyně soc. komise

Jak jsem se již zmínil, dlouhodobě pracujeme na projektovém záměru využití 
VÚB Lukov, kde bychom chtěli zachovat adekvátní prostor pro lékaře, lékár-
nu, jednotlivé činnosti místních spolků a menší sál. Proto jsme oslovili pana  
arch. Ing. Jiřího Vorla, který nám na základě našich požadavků zpracovává ten-
to projektový záměr. O výsledcích jeho práce budeme postupně informovat  
v našem zpravodaji. 

Dalším velkým projektem je Cyklistická stezka Lukov – Fryšták. Zde máme již 
zpracovanou dokumentaci pro územní rozhodnutí a postupně začínáme oslovo- 
vat jednotlivé vlastníky dotčených pozemků, abychom mohli získat územní a sta-
vební povolení a následně požádat o dotace na tento projekt. Pokud nebude prob- 
lém s majiteli pozemků a vše bude probíhat bez komplikací, mohla by se výstav-
ba této cyklostezky rozběhnout na jaře roku 2019. 

Projekt na výstavbu nového sběrného dvora máme již také dokončen a budeme 
zpracovávat žádost o dotaci, kde bychom mohli získat až 85 % uznatelných 
nákladů. Na nový sběrný dvůr by pak mohlo navázat také efektivní třídění 
odpadů, které chceme také podpořit zavedením evidence jednotlivých popelnic 
pomocí čárových kódů. Jde však o složitý proces a zavedení této evidence plá-
nujeme od roku 2019. 

Nemalá investice nás také čeká do pláště budovy obecního úřadu, kde dokumen-
taci pro stavební povolení máme již téměř dokončenu. 

Pracujeme také na dalších projektech, jako např. komunikace ul. Hraběcí, nových 
zastávek hromadné dopravy, včetně chodníků atd. Jak sami vidíte, jedná se o velké 
množství investic, na které se budeme snažit získat dotační prostředky z různých 
zdrojů, abychom ušetřili vlastní finance.  

NOVÉ PROSTORY
KLUBU MAMINEK VE VÚB

Klub maminek Lukov se přestěhoval  
z přízemních prostor západní části ví-
ceúčelové budovy do prvního patra nad 
hlavním vstupem do budovy. Místnost 
je nově zrekonstruována včetně vý-
malby. Tyto prostory budou praktič-
tější i z důvodu uschování kočárků ve 
vnitřní přízemní části objektu.Te

xt
: M

ic
ha

l T
ep

lý
, m

ís
to

st
ar

os
ta



4

USNESENÍ
Z 19. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LUKOV
konaného dne 13. 12. 2017    

Zastupitelstvo obce Lukov, v souladu s ustanovením § 84 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů: 

 • 195/2017   
ZO v souladu s ust. § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, neschvaluje záměr prodeje 
části obecního pozemku p. č. 1568/1, o výměře cca 1000 m2 v k. ú. Lukov u Zlína.

 • 196/2017   
ZO schvaluje v souladu s ust. § 84 odst. 2 písm. b) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a v sou-
ladu s ust. § 4 zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění schvaluje přebytkový 
rozpočet obce Lukov na rok 2018 s celkovými příjmy 29 673 tis. Kč a výdaji 23 525 tis. Kč.

 • 197/2017  
ZO schvaluje v rámci rozpočtu obce Lukov na rok 2018 neinvestiční provozní příspěvek pro Základní školu Lukov, 
příspěvkovou organizaci, na rok 2018 ve výši 1 184 tis. Kč a finanční prostředky na financování nákladů spojených  
s projektem IROP pod názvem „Rozvoj infrastruktury ZŠ Lukov“ číslo CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_063/003462, které budou 
poskytnuty takto:
a/ Navýšení příspěvku na provoz ve výši 500.000 Kč na financování vlastního podílu projektu (celková výše provozního 
příspěvku bude 1.684.000 Kč). Tyto peněžní prostředky budou zřizovatelem poskytnuty na základě požadavku předlože-
ného příspěvkovou organizací. 
b/ Bezúročná zápůjčka až do výše 3 314 594 Kč na předfinancování projektu. Zápůjčka bude poskytována příspěvkové 
organizaci na základě požadavku předloženého příspěvkovou organizací.

 • 198/2017  
ZO schvaluje v rámci rozpočtu obce Lukov na rok 2018 neinvestiční provozní příspěvek pro Mateřskou školu Lukov, 
příspěvkovou organizaci, na rok 2018 ve výši 780 tis. Kč.

 • 199/2017  
ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové dotace na rok 2018 z rozpočtu obce Lukov č. 1/2017 
pro Římskokatolickou farnost sv. Josefa v Lukově na částku 70 tis. Kč a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

 • 200/2017  
ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové dotace na rok 2018 z rozpočtu obce Lukov č. 2/2017 
pro Sportovní klub Lukov z.s. na částku 160 tis. Kč a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

 • 201/2017  
ZO schvaluje Rozpočtové opatření obce Lukov č. 5/2017 na rok 2017.

 • 202/2017
ZO schvaluje v rámci Rozpočtového opatření č. 5/2017 obce Lukov pro Základní školu Lukov, příspěvkovou organizaci 
finanční prostředky ve výši 260 150 Kč na financování nákladů spojených s projektem IROP pod názvem „Rozvoj infra-
struktury ZŠ Lukov“ číslo CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_063/003462 v roce 2017. 

 • 203/2017 
ZO schvaluje navýšení neinvestičního provozního příspěvku na rok 2017 pro Mateřskou školu Lukov, příspěvkovou 
organizaci o 150 tis. Kč.  

 • 204/2017  
ZO schvaluje v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. H zákona č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších předpisů 
Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2017 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů, která upravuje výši ročního poplatku za sběr a svoz komunálního odpadu 
na rok 2018.



5

V Lukově dne 13. 12. 2017
Jiří Jangot – starosta 

Michal Teplý – místostarosta

 • 205/2017  
ZO bere na vědomí Zápis č. 299/2017IAK z dílčího přezkoumání hospodaření obce Lukov, za rok 2017, ze dne 9. 11. 2017, 
vypracovaný paní Ing. Danou Vaňkovou, auditorkou Krajského úřadu Zlínského kraje.

Rada obce se schází pravidelně každých čtrnáct dnů, vždy ve středu v 15.00 – 19.00 hod. Dle zákona č. 128/2000  
Sb. o obcích, je jednání rady obce neveřejné. Avšak našim zájmem je informovat obyvatele Lukova o všem podstatném, 
co rada obce projednává. Proto jsem zde vybral nejdůležitější body, které byly řešeny. 

Od posledního vydání Lukovského zpravodaje proběhla 2 jednání RO (6. 12. 2017 a 10. 1. 2018).

• RO schvaluje nákup dvou nových dataprojektorů, které budou sloužit pro potřeby místních spolků. 

• RO bere na vědomí informace o záměru Domova pro seniory v Lukově zřídit terénní služby od roku 2019.

• RO schvaluje prodloužení dešťové a splaškové kanalizace o cca 15 m v koridoru pro vjezd do areálu Zemědělského  
 družstva Lukov v Průmyslové zóně Lukov.

Pokud bude mít někdo zájem o podrobnější informace, nejen k těmto bodům, velmi rád je zodpovím. 

Michal Teplý, místostarosta
Kontakt: mistostarosta@lukov.cz

ZPRÁVY Z JEDNÁNÍ RADY OBCE LUKOV

NABÍDKA VOLNÉ PRACOVNÍ POZICE

POMOCNÝ MONTÁŽNÍ TECHNIK                              
pro obsluhu dusíkové stanice
a přípravu výroby

Kontakt: tel. 734 254 100, e-mail: info@kompres.cz 

Společnost JANUŠKA KOMPRESORY s.r.o., zabývající se prodejem a servisem 
kompresorů, hledá do svého týmu pracovníka na pozici pomocný montážní 
technik pro obsluhu dusíkové stanice a přípravu výroby.

Práce na plný úvazek. Nabízíme:
• zázemí stabilní a seriózní společnosti  

• nástup možný ihned 

Místo pracoviště:  
Průmyslová 509, 763 17 Lukov 



PROJEKT KARIBUNI
ZOO ZLÍN SE ROZŠIŘUJE  
I NA KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ OBCE LUKOV

Již před několika lety jsme vás v Lukovském zpravodaji informovali o směně pozemků v okolí silnice spojující 
Lukov a Zlín-Štípu, konkrétně v úseku levotočivé zatáčky na samém okraji katastru obce Lukov, v oblasti zva-
né Zápolné. ZOO Zlín v těchto místech měla zájem vybudovat nové atrakce pro návštěvníky a nové pavilony. 

Zoologická zahrada získávala po-
zemky směrem k Lukovu postupně 
více než 8 let. Město Zlín je však 
většinou směnilo za jiné. Výstavba 
zahrnuje i část pozemků na okraji 
katastrálního území obce Lukov. 
ZOO tak bude rozšířena z 55 hekta-
rů na plochu 76 ha.

Celý projekt na rozšíření areálu nese 
název Karibuni a měl by zlínskou ZOO 
dostat mezi evropskou elitu. Nová oblast 
se bude věnovat střední a západní Africe.  

Z africké fauny zde uvidíte primáty, šel-
my, dravce nebo např. hrochy. Návštěv-
níci se zde budou moci vozit na loďkách 
nebo speciálních nákladních vozech.

Prioritu budou mít na tomto úze- 
mí sloni. Vedení ZOO Zlín v nich 
vidí budoucnost.

V současné době probíhá výstav-
ba první části - pavilonu B pro slony, 
který je součástí první etapy projektu.  
V roce 2018 na výstavbu prvního vý-
běhu naváže chovné zařízení, které by 
mělo být dokončeno do roku 2020. Spo-
lečné vnitřní ustájení pro slony bude 
patřit mezi tři největší zařízení svého 
druhu v rámci světových ZOO. 

Zápolné
sm

ěr L
ukov

směr Zlín

VOLBY PREZIDENTA REPUBLIKY 2018 
JAK JSME VOLILI V LUKOVĚ
Po obou kolech přímé volby prezidenta České republiky obhájil prvenství stávající prezident Miloš Zeman.  
Ve druhém kole svedl těsný souboj s prof. Jiřím Drahošem, ve kterém celorepublikově získal současný prezi- 
dent 51,36 % hlasů, zatímco Jiří Drahoš 48,63 %. Výsledky voleb v Lukově:

1. kolo – účast 68,6 % voličů 12. – 13. 1. 2018
Zeman Miloš (SPO) 295 29,88 %
Drahoš Jiří (BEZPP) 279 28,26 %
Fischer Pavel (BEZPP) 187 18,94 %
Hilšer Marek (BEZPP) 85 8,61 %
Horáček Michal (BEZPP) 78 7,90  %
Topolánek Mirek (BEZPP) 37 3,74 %

Hynek Jiří (REAL) 15 1,51 %
Kulhánek Vratislav (ODA) 6 0,60 %
Hannig Petr (ROZUMNÍ) 5 0,50 %

2. kolo – účast 70,65 % voličů 26. – 27. 1. 2018
Drahoš Jiří (BEZPP) 568 56,01 %
Zeman Miloš (SPO) 446 43,98 %Př

ip
ra

vi
l: 

M
. L

., 
zd

ro
j: 

Č
es

ký
 s

ta
tis

tic
ký

 ú
řa

d
.



směr Zlín

7

VZPOMÍNKA  
NA PANA RUDOLFA MATOUŠE
1908-1988

Říká se, že zlomové roky naší republiky obsahovaly na konci číslici 8. Tato číslice byla 
významná i v životě významného a váženého občana Lukova – pana Rudolfa Matouše.

V roce 2018 uplyne již 110 let od jeho 
narození a 30 let od jeho úmrtí. V obci 
mu neřekl nikdo jinak, než „Pan řídící“.  
Byl to člověk vzdělaný, s přirozenou au-
toritou. Zamiloval si lukovskou krajinu, 
vážil si práce jiných. Byl to právě on, kdo 
naučil stovky lukovských dětí abecedu. 

Měl radost z jejich pozdějších úspěchů.

Necelý rok po jeho úmrtí vyšla v roce 
1989 příloha Lukovského zpravodaje,  
věnovaná památce Rudolfa Matouše.

Abychom přiblížili jeho osobnost a je- 

ho práci našim mladším spoluobčanům  
a těm, kteří se do Lukova přistěhovali poz-
ději, zveřejníme postupně články vydané 
v příloze Lukovského zpavodaje 2/1989.

Nejbližší spolupracovníci v nich hodnotí 
práci i osobnost pana řídícího.

 

	 Jako	učitel	se	vždy	zajímal	o	uplatnění	svých	žáků	v	životě	a	o	výsledky	jejich	práce.	Radoval	se	nejen	ze	studijních	
úspěchů	žáků,	ale	i	z	jejich	pracovního	uplatnění.	Měl	úctu	k	poctivé	řemeslné	práci,	sám	byl	založen	intelektuálně,	o	to	víc	
obdivoval	řemeslnou	zručnost.	Často	jsme	se	setkávali	při	různých	pracovních	příležitostech,	ale	také	jsem	jej	navštěvoval	 
v	jeho	pracovně,	altánku	na	zahradě,	nebo	mne	navštěvoval	v	kanceláři	MNV.	Zde	jsme	měli	dlouhé	debaty	o	rozvoji	obce,	
o	celkovém	veřejném	dění.	Byly	to	debaty,	ze	kterých	jsem	se	učil	poznávat	historii	naší	obce.	Často	jsme	hodnotili	práci	
našich	předků	ve	správě	naší	obce,	jejích	záměry	ve	výstavbě,	k	jakým	účelům	byly	stavěny	domy,	vozovky,	vysázeny	stromy	
a	aleje.	Tak,	abychom	i	my,	kteří	v	současné	době	tvoříme	a	budujeme	Lukov	v	nynější	podobě	jsme	se	poučili	z	práce	našich	
předchůdců	a	navázali	na	všechno	to	dobré	a	krásné,	co	již	bylo	vybudováno.	Naše	besedy	začínaly	vždy	stejnou	otázkou:	 
„Co	nového,	co	připravujete	ve	výstavbě,	jak	pokračují	zahájená	díla?“	Na	druhém	místě	následovalo:	„Kde	se	budou	sázet	
nové	stromy?	Nesmíte	žádný	vzrostlý	strom	skácet.“	
	 Dokázal	se	radovat	z	každého	vkusně	upraveného	místa	v	naší	obci	a	velký	důraz	kladl	na	výsadbu	stromů	a	keřů.	
Několikrát	mi	vyprávěl,	že	když	přišel	do	Lukova	jako	mladý	učitel,	měl	více	nabídek	na	místa	učitelství	i	v	bohatších	obcích	
na	Hané,	že	ho	ale	zaujala	kaštanová	alej	středem	obce,	která	vytváří	klenbu	nad	vozovkou	a	když	ji	prošel	jako	slavobránou,	
tak	byl	rozhodnut,	kde	zůstane.	A	nikdy	později	i	v	dobách	zlých	tohoto	rozhodnutí	nelitoval	a	naopak	vždy	na	ně	rád	vzpo-
mínal.	Když	se	nám	v	roce	1982	podařilo	ve	středu	obce	před	budouvou	místního	národního	výboru	a	mateřské	školy	upravit	
plochu	s	dlažbou	a	okrasnou	zelení,	trávníčkem	a	lavičkami,	často	se	zde	zastavil	a	nešetřil	pochvalou	na	adresu	funkcionářů	 
a	architekta,	ale	byla	to	i	jeho	zásluha	ve	výchově	nás,	mladších,	kteří	jsme,	aniž	bychom	si	to	uvědomovali,	realizovali	jeho	
myšlenky,	které	v	nás	zaséval.	Když	si	s	odstupem	doby	uvědomím,	že	vždy	kladl	důraz	na	estetiku,	čistotu	a	ochranu	zeleně,	
ochranu	 lidové	architektury,	památek,	 zkrátka	na	 všechno,	 čemu	dnes	 říkáme	ochrana	 životního	prostředí.	 Sám	pečoval	 
o	svůj	domek	a	zahradu	příkladným	způsobem	a	ukazoval	ostatním	kulturní	úroveň	bydlení	na	vesnici	i	ve	skromných	pod-
mínkách.	Teprve	v	budoucnu	oceníme	náležitě	jeho	životní	moudrost.
	 Jako	ředitel	školy	po	celá	léta	pracoval	v	lidosprávě,	vždy	byl	členem	školské	a	kulturní	komise	a	zastával	různé	funk-
ce,	ze	kterých	ovlivňoval	a	formoval	kulturní	život	v	obci,	ať	se	jednalo	o	školu,	výuku	hudby,	ochotnické	divadlo,	vlastivědné	
přednášky	a	besedy.	Rozsáhlá	byla	i	jeho	publicistická	činnost,	práce	na	Lukovském	zpravodaji,	zaznamenávání	pověstí,	které	
jsou	vázány	přírodním	či	historickým	památkám	v	obci.	Příležitostné	publikace	k	památným	dnům	v	naší	obci	a	k	historickým	
událostem	nesou	 jeho	rukopis.	Pravidelně	se	zúčastňoval	plenárních	zasedání	MNV	a	veřejných	schůzí.	Často	vystupoval	 
v	diskuzi.	Ve	svých	vystoupeních	dokázal	povzbudit	v	práci	a	svým	přehledem	a	moudrostí	pomáhal	řešit	různé	úkoly	ve	vý-
stavbě	a	správě	obce.
	 Jeho	poslední	funkcí	ve	veřejném	životě	bylo	členství	v	aktivu	pro	životní	prostředí.	Pomáhal	organizovat	záchranné	
práce	na	státní	památce	zřícenině	hradu	Lukova.	Svými	přednáškami	a	besedami	dokázal	zaujat	zejméha	mládež	pro	práci	na	
hradě,	na	jeho	záchraně.	Hrad	byl	jeho	velká	láska	a	opravy,	které	se	v	posledních	letech	na	hradě	provádějí	jej	naplňovaly	
nesmírným	potěšením	a	mezi	mládeží	mu	vracely	životní	energii.	Při	poslední	návštěvě	na	hradě	v	listopadu	loňského	roku,	
kdy	jsme	hodnotili	průběh	zabezpečovacích	prací	v	uplynulém	období,	nám	ještě	zdůrazňoval,	které	práce	musí	být	na	příště	
vykonány	a	když	se	nakonec	návštěvy	hradu	očima	loučil,	vyslovil	přání,	aby	alespoň	jedno	jaro	mohl	prožít.	Toto	přání	mu	
nebylo	osudem	splněno.	
	 Ve	své	práci	nám	Rudolf	Matouš	zanechal	v	naší	obci	velké	dílo.	V	našich	myslích	zůstane	vzpomínka	na	vynikajícího	
učitele	a	vychovatele,	člověka	zkušeného	a	pracovitého,	který	se	dokázal	povznést	nad	malichernostmi	a	kladl	důraz	na	poc-	 
tivou	práci,	která	zanechá	trvalé	hodnoty.

Rudolf	Bezděčík,	předseda	MNV	Lukov

Př
ip

ra
vi

l: 
M

.L
.; 

Po
kr

ač
ov

án
í v

 d
al

šíc
h 

vy
dá

ní
ch

 L
Z.



ŠKOLNÍ STRÁNKY

8

ZE SLOHOVÝCH SEŠITŮ
MOJE VÁNOČNÍ SVÁTKY (3. třída)

Prázdniny uběhly jako voda. Vánoce byly moc super, 
pekli jsme cukroví. Byli jsme na návštěvách a na Sil- 
vestra jsme bouchali ohňostroj. Pod stromeček jsem  
dostal: pouzdro - školní potřeby, elektrický kartáček,  
polštář, tužku Albi, Lego City, hru na PS4, modelínu, 
stolní hry. Moc jsem si to užil.

Tomáš Bobal

Vánoční prázdniny jsme si moc užili, i Nový rok. V neděli 
jsme začali uklízet. Já jsem zametal, vysával, umýval nádo-
bí. V 6 hodin jsme začali večeřet. Pak zazvonil zvonek. Pod 
stromečkem byly dárky. Měl jsem víc dárků než Míša. Můj 
nejlepší dárek byl BMW i8 na dálkové ovládání. V pondělí 
byl Silvestr, večer jsme se dívali na ohňostroj. Uteklo to 
jako voda.

Max Měřínský

O vánočních svátcích jsme se měli moc dobře, protože jsme 
si odpočinuli od školy. Sice jsme měli úkoly, ale aspoň jsme 
se procvičili. Navíc jsme chodili na návštěvy. Totiž jsme 
byli u babičky, podívat se na její strom. Největší sranda 
byla, když nám Ježíšek donesl dárky nadvakrát. Byli jsme 
i u tety. Pozvala nás na ping pong. Prázdniny byly táák 
dlouhé. Tolik se mi stýskalo po Verči!

Anna Jasenská

Prázdniny utekly jako voda v potoce. Já jsem dostal pod 
vánoční stromeček Lego, vajíčko, pyžamo, pavouky, pis-
tol. Ve čtvrtek jsem jel za babičkou. K babičce pak přijela 
teta. A potom jsme se dívali na pohádky. V pátek jsme šli 
bobovat. V sobotu jsme šli krmit kačeny. A v neděli jsme 
jeli domů. A v pondělí jsme šli na procházku a večer jsme 
pálili rakety. V úterý jsem jel ke druhé babičce. Prázdniny 
byly pěkné.

Lukáš Kohoutek

Vánoční prázdniny začaly. Byla sobota a dívali jsme se 
na pohádky a strojili jsme vánoční stromeček. Šel jsem 
brzo do postele, protože nás ráno čekal velký výšlap. 

Byla neděle a šli jsme s kamarády na hrad. Ale byla vel-
ká škoda, že s námi nešel Matěj. Večer jsme povečeřeli 
a pak jsme šli na ulici, kde už na nás čekali sousedé. 
Zpívali jsme si koledy a pak zazvonil zvoneček a šli jsme 
domů ke stromečku na dárky. Největší radost jsem měl 
z klavíru, Lega a dalších dárků. Na druhý den jsme jeli 
pro další dárky k babičce, kmotřence a k tetě. Na Sil- 
vestra jsme vstali brzy ráno a jeli jsme lyžovat na Šerák. 
Moc se mi to líbilo. Večer jsme počítali vteřiny, bouchali 
šampus a petardy a vítali Nový rok 2018. Prázdniny byly 
fajn, ale mohly být delší.

Ondřej Halaška

U NÁS DOMA (4. třída)

Taťka, mamka, ségra a já – to je naše rodina. Máme rodin-
ný dům s obrovskou zahradou. Taťka má na starosti ve-
nek, mamka vnitřek a my se setrou a se mnou pomáháme 
všem. Hlava rodiny je mamka, protože skoro všechno kupuje  
a dělá. Společně třeba hrajeme hry (stolní) a ještě se díváme 
na televizi na různé sporty. A na silvestra chodíme na Velou. 

Na štědrý den pouštíme lodičky. Mamka se ráda dívá na tenis, 
taťka má rád hry, Téra počítač a já tablet.

Tomáš Perdoch

U nás doma je nás pět, z toho tři holky a dva kluci. Byd- 
líme U Pivovaru 125. Máme velkou zahradu a dům jako 



9

takovou chaloupku. Máme poschoďový dům. Já se ségrou 
máme pokoj nahoře. Mamka nepracuje, protože je na ma-
teřské dovolené. Taťka pracuje v Parabelu. Ségra chodí do 
2. třídy a já chodím do 4. třídy. Náš nejmladší člen rodiny 
je brácha Mates. Ten ještě nic nemluví, možná tak gugu, 
gaga, gege. Hlava rodiny je taťka, protože chodí do práce. 
My si se ségrou musíme uklízet pokoj a někdy taky pomá-
háme párovat ponožky. Rádi hrajeme město, jméno, zvíře, 
věc a pexeso. Mamka sice nechodí do práce, ale pracuje 
na zahrádce. Máme pejska Dorynku. Je to havanský psík. 
Takhle to vypadá u nás doma!     

Dominika Nováková

Moje nejbližší rodina je: já, ségra, taťka, mamka. Všichni 
jsou pro mě důležití, protože je mám všechny rád. Mamka 
se o mě, ségru, taťku stará (např. žehlí). Taťka nakupuje 
většinu jídla a ostatní věci. Já každou sobotu vysávám 
dole a někdy i nahoře. Myslím si, že hlavou naší rodiny 
je taťka. Taťka umí skoro všechno, dokonce dobře vaří  
a hlavně dobře smaží steaky. Se ségrou si hrajeme, ale 
občas se i provokujeme. Já nejradši hraju fotbal, moje 
ségra asi nejradši dělá moderní gymnastiku. Taťka hodně 
rád griluje a smaží steaky a taky si rád čte. Mamka ráda 
vaří, peče a čte. Moje sestra, když hrajeme Doble a pro-
hraje, tak začne bulet a jde TRUCOVAT! Rádi jezdíme na 
výlety. Mamce je 38 let, taťkovi 41 let, ségře je 5 let a mě 
je 9, ale bude mi 10. Měli jsme kočky, ale už nám utekly, 
takže máme jen rybičky.

Jakub Krajča

Moji rodinu tvoří nejvíc mamka ale i taťka. V naší ro-
dině jsme čtyři. Bydlíme v bytě. Mamka má 38 let, tať-
ka má 42 let, ségra má 15 a já 10 let. Mamka pracuje  
v Parabelu, taťka u Policie, ségra chodí do 9. třídy. Máme 
i nějaké věci, které musíme vždycky splnit. Já si musím 
uklízet pokoj. A v úterý, ve čtvrtek a v sobotu uklízím 
morčeti. Rádi společně jezdíme na výlety. Třeba k moři, 
nebo i moc rádi jezdíme celá rodina na kole. Ale jezdíme  
i někdy lyžovat, plavat a někdy na nějaké zámky nebo hra-
dy. Lyžovat jezdíme třeba na Kohútku, do Jeseníků, na 
Bílou a na Troják. Plavat jezdíme do lázní, do Akvapar-
ku Moravia, na Zelené, na Panoramu a do Uherského Hra-
diště. Na Vánoce míváme kapra s bramborovým salátem  
a polévku hřibovou. Taťka nejraději chytá ryby, jezdí na 
kole, sbírá houby, plave a lyžuje. A na Štědrý den pouštíme 
lodičky a rozkrajujeme jablko.

Adéla Hrnčiříková

Já bydlím v Lukově na Bělovodské ulici. Máme velkou 
rodinu, kde je nás šest. Já, mamka, taťka, tři bráchové  
a jeden brácha má holku a budou se ženit, takže nás bude 
sedm. Máme velkou zahradu vzadu a menší vpředu. Moje 
mamka skoro všechno dělá. Taťka a mamka někdy vaří. 
Nejvíc z naší rodiny vydělává taťka. Mně někdy mamka 
nebo taťka dají nějakou práci. Podle mě je hlavou rodiny 
mamka. Skoro všichni bráši mají práci, ten nejmladší do-
dělává střední školu.

Petr Bezděčík

POVOLÁNÍ (4. třída)

Já bych chtěla být uklízečka v nemocnici. Mně by neva-
dilo, že budu umývat pacienty. Mamka pracuje ve Zlíně  
v nemocnici jako uklízečka. Taťka je ve Zlíně u autobu-
sového nádraží, v Mitasu dělá gumy na traktory. Nechtěla 
bych být policistkou.

Hana Kadlčáková

Moje maminka je uklízečka v domově důchodců a můj tatí-
nek je zedník. Já bych nechtěla být zrovna zedníkem, vlast-
ně ani moc tou uklízečkou. Ale naopak bych chtěla být třeba 
kadeřnicí nebo herečka nebo zpěvačka. Ale když bych vám 
vyjmenovala všechny povolání, které se mi líbí, tak jsem 
tu do večera. Teď se mi strašně líbí tančení. Protože když 
tančím, mám lepší náladu a baví mě to. Ale naopak bych 
nechtěla být masérkou a šahat na lidi.

Veronika Pavlíčková

Chtěl bych být doktor. Chci pomáhat lidem. Moji rodiče jsou 
veterináři, klidně bych byl taky veterinář. Moje oblíbené po-
volání je archeolog, protože mě baví hledat různé věci (kosti, 
kameny atd.). Moje neoblíbené povolání je popelář, protože 
nechci sedět. Celkem zvláštní povolání je potápěč, protože 
může být nebezpečné plavat mezi žraloky.

Jan Doležal

Můj taťka pracuje v Crosu. Opravují semafory a vyrábějí 
věci, někdy pracují na počítači. Můj taťka chce práci změnit. 
Moje mamka tohle pondělí nastoupila do banky. Někdy bude 
někam v práci jezdit. Nechtěla bych být prodavačkou, protože 
bych seděla u pokladny a byl by tam hluk. Oblíbené povolání 
je pro mě cestovatelka a zpěvačka.        

Karolína Slámová

PROJEKT ROZVOJ INFRASTRUKTURY ZŠ LUKOV
CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_063/0003462
ve výši 4 074 744 Kč je spolufinancován Evropskou unií.
Cílem projektu je vybavení kmenové, jazykové, počítačové, přírodovědné a řemeslné učebny ve vazbě na klíčové kom-
petence. Součástí projektu je zajištění bezbariérovosti a standardu konektivity školy, budou provedeny vnitřní stavební 
práce i drobné venkovní úpravy.
logolink Publicita IROP: www.strukturalni-fondy.cz/cs/Microsites/IROP/Dokumenty?refnodeid=760249



10

Vzhledem k rozsahu projektu bude školní rok ukončen předáním vysvědčení v pondělí 25. června 2018 v 9.00 hod.

V době konání ředitelského volna od 25. do 29. 6. 2018 nabízíme možnost umístit Vaše děti na příměstský tábor v režimu 
projektu Lukovské příměstské prázdninové tábory CZ.03.1.51/0.0/15_013/0000077 s poplatkem za týdenní tábor 500 Kč 
(stravování, program, ped. dohled) za následujících podmínek:

1 / dítě musí být žákem 1. stupně základní školy (jakékoliv)  
2/ oba rodiče předloží první den příměstského tábora potvrzení o tom, že jsou pracovně aktivní, hledají zaměstnání  
v evidenci na ÚP nebo jsou v procesu vzdělávání či rekvalifikace. Potvrzení mohou dodat i matky na MD nebo RD, které 
měly před nástupem na MD pracovní poměr na dobu neurčitou a jsou schopny zajistit potvrzení od svého zaměstnavatele. 

V případě, že dítě je v péči pouze jednoho z rodičů a žije s rozvedeným nebo svobodným rodičem ve společné domácnosti, 
podepíše tento zákonný zástupce čestné prohlášení a dodá pouze jedno potvrzení o zaměstnání apod.

Formuláře jsou odlišné pro:
1/ zaměstnance (vč. DPP, DPČ)
2/ osoby evidované na ÚP
3/ studující nebo absolvující rekvalifikaci
4/ OSVČ

Přihlášky ve škole nebo na www.zslukov.cz. Formuláře vám na základě přihlášky pošleme po dětech nebo e-mailem.
Další prázdninové termíny táborů: 9. 7. – 13. 7., 23. 7. – 27. 7. 2018.

jméno: 

třída: 
škola: 
tel. na zák. zástupce: 
e-mail: 

podpis zákonného zástupce: datum: 

PŘIHLÁŠKA  
„Lukovské příměstské prázdninové tábory 2018“ 

 25. 6. – 29. 6.    
 9. 7. – 13. 7.   
 23. 7. – 27. 7.

PŘIPRAVUJEME:
•	 1. 2. 
 anglické představení Cooking Show, florbalový  
 turnaj, výpis z vysvědčení

•	 2. 2.  
 pololetní prázdniny

•	 11. – 16. 2.  
  škola v přírodě 

•	 19. – 23. 2.  
  jarní prázdniny
•	 3. 3. v 15.00 hod.  
 dětský karneval ve VÚB Podhoran Lukov 
•	 6. 3. v 10.00 hod. 
  recitační soutěž Rýmařík - školní kolo 
•	 14. 3.
 recitační soutěž Rýmařík - okrskové kolo  
 ve 13.15 hod. v ZŠ Lukov



11

•	 24. 3. v 8.00 hod. 
  Miniškolička 
•	 28. 3. v 15.30 hod.
 velikonoční jarmark ve škole 

•	 29. 3. – 2. 4. 
 velikonoční prázdniny
•	 12. 4. 
  zápis do 1. třídy 

ZŠ  Lukov vyhlašuje literární, malířskou a fotografickou 
soutěž v tvoření na téma „Prarodiče“

LUKOV TVOŘÍ 
V KAŽDÉM VĚKU

Zúčastnit se mohou všichni obyvatelé Lukova  
a Domova seniorů Lukov od 6 do 106 let

se svými drobnými literárními díly (pohádky, povídky, 
básně, úvahy...) a výtvarnými pracemi (kresba, malba, 

koláž, umělecká fotografie...).

Výstava a ocenění soutěžních prací proběhne v pátek 
15. června 2018 na Školní akademii ZŠ Lukov  

pořádané  ke Dni matek a ke Dni otců.

ZŠ Lukov
pořádá pro předškoláky před zápisem do 1. třídy

seznámení se školním prostředím 

MINIŠKOLIČKU 
v sobotu 24. března 2018, 

začátek v 8.00 hod.

S sebou pohodlné přezůvky, ve kterých se dá i cvičit.

Zápis do 1. třídy se uskuteční ve čtvrtek 
12. 4. 2018 od 14.00 hod.

Bližší informace o škole: www.zslukov.cz

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
dle zákona č. 561/2004 Sb., školský  zákon, v platném znění

1. TERMÍN A MÍSTO ZÁPISU
Zápis do 1. ročníku  základního vzdělávání na školní rok 
2018/19 proběhne 

2. VĚK DÍTĚTE PRO ZAHÁJENÍ POVINNÉ 
ŠKOLNÍ DOCHÁZKY
Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, 
který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, 
pokud mu není povolen odklad. Zákonný zástupce – rodič  je 
povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to 
v době od 1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž 
má dítě zahájit povinnou školní docházku.

Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září do kon-
ce června příslušného školního roku, může být přijato k pl-

ve čtvrtek 12. dubna 2018 od 14.00 hod.
v budově Základní školy Lukov.

nění povinné školní docházky již v tomto školním roce, je-li 
přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho zá-
konný zástupce. Podmínkou přijetí dítěte narozeného v obdo-
bí od září do konce prosince k plnění povinné školní docház-
ky podle věty druhé je také doporučující vyjádření školského 
poradenského zařízení, podmínkou přijetí dítěte narozeného  
od ledna do konce června doporučující vyjádření školského 
poradenského zařízení a dětského lékaře, která k žádosti při- 
loží zákonný zástupce.

3. ODKLAD POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY
Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do 
zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku. 
O odkladu školní docházky rozhoduje ředitel školy.

Podle § 37 školského zákona musí zákonní zástupci požádat  
o odklad povinné školní docházky dítěte v době zápisu.

Žádost je potřeba doložit doporučujícím posouzením pří-
slušného školského poradenského zařízení a odborného lé- 



kaře nebo klinického psychologa. Ředitel rozhodne o odlože-
ní začátku povinné školní docházky v případě, že obě posou- 
zení budou kladná.

Zákonní zástupci žáků, kterým byl při minulém zápisu udě-
len odklad školní docházky, se musí znovu k zápisu dostavit  
a požádat ředitele ZŠ o přijetí dítěte k povinnému základní-
mu vzdělávání.

4. SPÁDOVÉ OBVODY ŠKOL
Obec stanoví podle § 178 odst. 2 školského zákona školské 
obvody spádové školy. Do spádové školy jsou přednostně 
přijímáni žáci s místem trvalého pobytu v příslušném škol-
ském obvodu. Pokud je dítě přijato na jinou než spádovou 
školu, oznámí ředitel této školy tuto skutečnost řediteli spá-
dové školy do 31. 5. 2018.

5. CIZINCI A POVINNÁ ŠKOLNÍ DOCHÁZKA
Povinná školní docházka se vztahuje i na občany jiného člen-
ského státu Evropské unie a jejich rodinné příslušníky, kteří 
na území České republiky pobývají na základě zvláštního po-
bytového povolení, dále na jiné cizince, kteří mají na území 
České republiky trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na dlou-
hodobá víza a azylanty a účastníky řízení o udělení azylu. 

Cizincům ze třetích států se již zaručuje rovný přístup i ke 
školnímu stravování a zájmovému vzdělávání.

6. ROZHODOVÁNÍ ŘEDITELE ŠKOLY
O přijetí k základnímu vzdělávání rozhoduje ředitel školy ve 
správním řízení.

Zákonný zástupce dítěte musí podat žádost o přijetí k základ-

nímu vzdělávání nebo k odkladu povinné školní docházky. 
Při podání žádosti je zákonný zástupce povinen předložit 
průkaz totožnosti (§ 36 odst. 4 správního řádu) a je s ním 
sepsán protokol o ústním podání žádosti.

V protokolu o ústním podání žádosti zákonný zástupce dí-
těte potvrdí svým podpisem, že jedná po vzájemné dohodě 
s druhým zákonným zástupcem dítěte, případně doloží, že 
je dítě svěřeno do jeho péče.

7. ZÁPIS

Co je k zápisu potřeba:
• rodný list dítěte
• občanský průkaz zákonného zástupce - rodiče
• a samozřejmě budoucí prvňáček

Sledované jevy při zápisu:
•	 fyzická	vyspělost	dítěte,	schopnost	sebeobsluhy
•	 samostatnost	dítěte,	nezávislost	na	rodičích
•	 výslovnost	dítěte,	případná	vada	řeči
•	 zraková,	sluchová	a	prostorová	orientace	(pravá	x	levá,		
	 nahoře	x	dole…)
•	 jednoduché	logické	a	myšlenkové	operace,	rozpoznávání		
 jednoduchých geometrických tvarů
•	 znalost	některých	písmen	a	číslic	(není	nutná),	jednoduché		
 počítání předmětů 
•	 kresba	s	přiměřenými	detaily,	tvořivost
•	 schopnost	vyjadřovat	se,	znalost	jednoduchých	 
 osobních údajů
•	 rozvoj	záměrné	pozornosti,	paměti	a	vědomého	učení
•	 sociální	samostatnost	a	vnímavost

12

Př
ip

ra
vi

la:
 P

ae
dD

r. 
Jo

lan
a 

V
lk

ov
á,

 fo
to

: Z
Š

MATEŘSKÁ ŠKOLA
INFORMUJE

PODĚKOVÁNÍ:
• Obci Lukov za poskytnutí sálu víceúčelové budovy k uskutečnění vánoční besídky pro rodiče, hosty  
 i děti mateřské školy.  
• Firmě VIPAX, a.s. za sponzorování vánočního hudebně zábavného programu pro děti s názvem 
 Vánoční sněhulákoviny. 
• Rodině Matůšů za zajištění vánoční nadílky pro všechny děti mateřské školy.



Př
ip

ra
vi

la:
 P

ae
dD

r. 
Jo

lan
a 

V
lk

ov
á,

 fo
to

: Z
Š

13

MODERNIZACE VZDĚLÁVÁNÍ V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE

O tom, že se naše mateřská škola zapo-
jila v roce 2016 do operačního progra-
mu MŠMT Výzkum, vývoj a vzdělávání  
v rámci Výzvy Podpora škol formou  
projektů zjednodušeného vykazování –
Šablony pro MŠ a ZŠ,  jsem vás už v mi-
nulosti informovala.

Z celkového objemu finanční dotace ve výši 
323 200 Kč  pořídila mateřská škola na kon-
ci minulého roku mobilní multidotykový  
LCD displej.

Jde o moderní vzdělávací pomůcku s ino- 
vativními digitálními technologiemi. Zjed-

nodušeně řečeno, je to velký tablet na mobil-
ním stojanu, který ovládá učitelka nebo děti 
pomocí dotyku prstem nebo popisovačem. 
Může s ním pracovat až šest dětí najednou.

Zařízení využíváme ve třídě nejstarších 
dětí – předškoláků jednak k prezentaci obra-
zových výukových materiálů, přehrávání vi-
dea i hudby, přístupu na internet, ale zároveň 
i jako pomůcku k učení dětí v oblasti rozvoje 
poznávacích schopností a funkcí, předsta-
vivosti a fantazie, myšlenkových operací, 
jako jsou například matematické představy  
a logické myšlení. V oblasti rozvoje grafo- 
motorických dovedností u dětí očekáváme 

přínos při uvolňování ramenního a loketní-
ho kloubu horní končetiny, což je základem 
při nácviku psaní, stejně jako kreslení na 
svislou plochu tabule, ale pro děti je psaní  
na obrazovku mnohem přitažlivější.  

V letošním roce se chystáme k systému 
dokoupit kompletní sadu 15 interaktivních 
programů Barevné kamínky, které umožňu-
jí dítěti pracovat samostatně, jsou opatřeny 
mluveným komentářem pro samostatnou 
činnost dítěte, dítě může samostatně rozho-
dovat o plnění úkolů, které jsou mu nabíze-
ny, může si samo volit obtížnost zadaného 
úkolu	a	experimentovat	při	řešení	úkolů.



14

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY LUKOV
NA ŠKOLNÍ ROK 2018/2019

bude probíhat v období 1. až 15. května 2018. 

Bližší informace budou zveřejněny v příštím zpravodaji.

Další fotografie naleznete na webových 
stránkách mateřské školy:
www.mslukov.cz. a informace poskytne-
me na tel. 775 550 644.

Bc. Radka Komárková
ředitelka MŠ Lukov

MIKULÁŠ VE ŠKOLCE

NA MIKULÁŠE HLEDÁME VCHOD DO PEKLA U ČERTOVY SKÁLY

Sledujte denně nové informace z lukovského dění na  
www.lukov.cz a obecní FB stránce 
Chtěli byste informovat spoluobčany o dění nebo konání akce v Lukově a jeho okolí?  
Neváhejte kontaktovat administrátora na e-mail martinlysak4@seznam.cz. Fa

ce
bo

ok
: L

uk
ov

Fo
to

: M
Š 

Lu
ko

v



JAK ŽIJEME
V DOMOVĚ PRO SENIORY LUKOV

Kromě těchto kulturních akcí máme 
pravidelné aktivity na každém oddě-
lení jako například: ranní cvičení 
s písničkou, kroužky paměti, ruč-
ní práce, promítání filmů, poslech 
hudby, knihovnu, mši svatou, pose-
zení v bufetu. Aktivizační místnos-
ti jsou hojně navštěvovány i mimo 
programy, které v nich probíhají. 

Rok 2017 máme za sebou a je čas k bilancování. Myslím, že náš domov seniorů žije kulturou. V loňském roce 
bylo uspořádáno celkem 45 akcí různého žánru.

Klienti si zde mohou například něco 
upéci, či v klidu posedět a popovídat 
si s návštěvou.

Věřím, že i v letošním roce budeme 
pokračovat v kulturních programech.

Věra Horáková,  
obyvatelka DS

15

LIDOVÁ PÍSEŇ
A DYŽ SA VALÁŠEK NARODÍ

Allegro assai rubato (Q = 144)                                                                                                  Rusava
                 Obecné znění

Píseň je vzata z Valašského zpěvníku, který byl vydán v roce 1999 pro školy vsetínského okresu. Připravil Zdeněk Kašpar.  
Pro trojhlas upravil Milan Přívara, uč. ZUŠ Morava.

V Lukově 15. ledna 2018

              1. A  dyž    sa    Va - lá - šek        na  -  ro    -    dí,        mam - ka    ho    ven     ok - nem     vy - ho - dí,

               ej      vy - ho - dí      ho         na  -  před       no - ha - ma:

                  „Živ   sa     ty    Va  -  lá - šku,        ho - ra     -    ma!“

2. A dyž sa narodí Valášče, mamka ju trávnicú opáše:
/: Tu máš, cérečko, tu máš vázání, abys měla s čím chodit horami.:/

U druhé sloky změna rytmu:

        abys      mě - la        s   čím     chodit



16

PROMĚNY HRADU LUKOV 
V ROCE 2017

Pravidelnou roční rekapitulací aktivit, které se udály v hradním areálu v právě skončeném roce, začnu jedineč-
ným okamžikem. V březnu 2017 získal hrad Lukov významné ocenění. Stal se památkou roku v rámci celé Čes-
ké republiky. Titul uděluje Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska za partnerství Asociace krajů 
ČR a Národního památkového ústavu. Cenu jsme obdrželi za dokončení památkové obnovy a zpřístupnění věže 
Svatojánky v roce 2016.

Několik posledních let se největší ob-
jem prací odehrává na dolním hradě. 
Od jarních měsíců jsme odkrývali prů-
běh obvodové hradby v jihovýchodním 
koutě předhradí. Zdivo zde bylo značně 
narušené kořeny velkých smrků, kte-
ré tu do nedávna rostly. Pozoruhod-
ným nálezem byl objev zbytku branky 
proražené směrem na Prádla. Podařilo 
se najít i část původního kamenného 
ostění. Hradba byla postupně čištěna  
a dozděna. Korunu dokončeného zdi-
va jsme opatřili izolačními vrstvami  
a vrstvou zeminy, která byla následně 
oseta travním semenem.

Náročné na dopravu materiálu, na 
práci ve výškách i na rozsah prací 
byly dozdívky a konzervační práce 
na horním úseku východní hradby.  
I tady bylo třeba zdivo nejdříve očis- 
tit a rozebrat uvolněné kameny. Zá-
sadním problémem se stalo vyřešení 
dopravy materiálu. Museli jsme vybu-
dovat přes 50 metrů dlouhou dráhu, po 
které jsme vrátkem tahali vozík s mal-
tou. Práce se naplno rozběhly v letních 
měsících, kdy nám tradičně pomáhali 
dobrovolníci z Hnutí Brontosaurus  
a také skupina mládeže z Bratrské-
ho sboru z Frýdku-Místku. Na konci 
prázdnin jsme mohli konstatovat, že se 
podařilo dokončit a vyspárovat celý úsek 
východní hradby, ale také zakonzer- 
vovat i vnější zdivo Svatojánky a při-
lehlé severní hradby.

V podzimních měsících jsme od-
krývali průběh zbytků zdiva jižní 
obvodové hradby a také přilehlých 
hospodářských budov. Zahájili jsme 
terénní úpravy plochy dolního hradu, 
na které v budoucnosti vznikne envi-
ronmentální park s přírodním amfi- 
teátrem a výukovými prvky.

Na horním hradě jsme v jarních mě-

sících dokončili výměnu dřevěných 
prvků terénního schodiště před raně-
gotickou bránou. Se statikem i pracov-
níky památkové péče jsme intenzivně 
řešili podobu projektové dokumentace 
zajištění západní části hradního areá-
lu, kde je v současné době vyhlídková 
terasa. Stávající dřevěná srubová kon-
strukce je na hranici životnosti, proto 
je nalezení trvanlivějšího technického 
řešení zcela nezbytné. Na podzim jsme 
zahájili práce na statickém zajištění 
jižní části tohoto prostoru.

Spolek přátel hradu Lukova v průběhu 
roku zorganizoval sedm brigád. Pro-
běhlo šest týdnů Prázdnin s Bronto-
saurem, tři týdny prací zorganizovaly 
další skupiny dobrovolníků. Celkem 

bylo v roce 2017 v areálu hradu odpra-
cováno 6 064 hodin.

Neméně bohatý byl i kulturní program. 
Prakticky každý měsíc v areálu hra-
du proběhla nějaká kulturní akce. Zde  
je prostý výčet: Lukovský zimní ví-
ceboj (únor), Den Země, Odemykání 
studánek, Oslavy 400 let od založení 
kláštera ve Štípě (duben), Den stromů 
a Den s Lesy ČR, Noc kostelů, Večerní 
svatojánská mše (červen), Strašidelná 
prohlídka (červenec), Citerový kon-
cert (srpen), Den hradu (září), Hvězdy  
nad hradem (říjen), Hradní jarmark 
(listopad), Štěpánské setkání (prosi-
nec). Tradiční Pálení čarodějnic se ne-
uskutečnilo z důvodu krajně nepřízni-
vého počasí.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SP
H

L



Fo
to

: a
rc

hi
v 

SP
H

L

17

Rozvíjely se také vzdělávací aktivity, 
které náš spolek připravuje v areálu 
hradu. V rámci celoročního projektu 
environmentální výchovy s názvem 
„Ptáci nad hradem a na hradě“ jsme 
v západním paláci instalovali výsta-
vu ptačích opeřenců, které je mož-
né v okolí hradu vidět. Díky podpoře 
společnosti Lesy ČR byl na hřebenu 
za Svatojánkou vybudován přístřešek 
„Ptačí vyhlídka“ s velkým krmítkem. 
Pro děti jsme zorganizovali příměstský 
a putovní tábor a pravidelně se schá-
zíme v kroužku Lukovských Wizárdů. 
Kvalitní činnost s dětmi se promítla do 
ocenění pracovníka správy hradu Vla-
dana Krmáška. Na krajské konferenci 
EVVO získal titul „Objev roku“.

Závěrem bych chtěl poděkovat zaměst-
nancům správy hradu, všem členům 
Spolku přátel hradu Lukova, členům 
Hnutí Brontosaurus i jednotlivým dob- 
rovolníkům za práci v areálu hradu  
i za organizační zajištění kulturních  
a vzdělávacích aktivit. Poděkování pat- 
ří představitelům obce za dlouholetou 

podporu památkové obnovy hradu, 
partnerům za spolupráci na společných 
projektech, sponzorům i drobným dár-
cům za finanční příspěvky. Děkujeme 
návštěvníkům hradu, že si hrad Lukov 
oblíbili a navštívili ho v loňském roce. 

Návštěvnost opět vzrostla a dosáhla 
čísla 26 673 evidovaných osob.

Za členy Spolku přátel hradu Lukova
Jiří Holík

Fo
to

: O
lg

a 
Sk

ov
aj

so
vá

KRUTÁ ZIMA (1928–1929)

Před necelými devadesáti lety zasáhly Československo a většinu Evropy velké mrazy. Tehdy byla v Litvínovicích 
u Českých Budějovic naměřena teplota –42,2 °C, což je historicky nejnižší hodnota na území České republiky.

Během zimy docházelo k potížím  
v dopravě, vysokému úhynu zvířat,  
a také k úmrtím lidí – v Olomouci na-
příklad umrzl voják na stráži, v Opa-
vě dítě v kočárku a mnoho dalších.

V důsledku častějšího a delšího topení 
se zvýšil počet požárů. Byly zazname-
nány případy, kdy hasiči ani nemohli 

takový požár uhasit, protože zamrzla 
voda v hadicích.

Školní třídy často nebylo možné vy-
topit na předepsanou teplotu, přestože  
se v některých školách topilo nepře-
tržitě i v noci. Učitelé často z důvodu 
nízké teploty ve třídě zahájili výuku 
pohybovými aktivitami a do lavic se 

děti přesunuly později, až se zahřály. 
V únoru 1929 byla výuka ve školách 
na 10 dnů přerušena.

Na následujících řádcích je přepis 
obecní kroniky, kde je zaznamenáno, 
jak zimu snášeli tehdejší obyvatelé 
Lukova. Zápis do kroniky provedl pan 
Rudolf Matouš.

	 Zima	na	rozhraní	let	1928–1929	byla	neobyčejně	tuhá	a	dlouhá,	s	takovými	krutými	průvodními	jevy,		jakých	
nebylo	pamětníka	ani	u	nejstarších	lidí.	Trvala	až	do	poloviny	března,	kdy	ještě	byly	zaznamenány	mrazy	–36	°C.
	 Zima	napáchala	velké	škody,	zvláště	na	lesní	zvěři	a	u	ptactva.	Zajíců	ubylo	u	nás	70	procent,		jak	zjistili	les-
níci.	Včelstva	utrpěla	50–100	procentní	ztráty.	Na	jaře	se	nacházely	promrzlé	srny,	koroptve	i	bažanti.	Lidé	pomáhali	
zvěři,		jak	jen	mohli,	zvláště	když	hladová	přicházela	až	k	lidským	příbytkům.	Snažili	se	vypomoci	nejen	proto,	že	tu	
byla	výzva	okresního	úřadu,	ale	z	vlastní	iniciativy,	aby	nedošlo	ještě	k	většímu	úbytku	zvěře.
	 Silnice	a	cesty	byly	vysoko	zaváty	a	jen	podle	vyčnívajících	vrcholů	stromů,	rostoucích	podél	nich,	nebo	podle	
telegrafních	sloupů	bylo	místy	poznat,	kudy	vede.	Doprava	byla	úplně	zastavena.	
	 Přesto	všichni	dělníci,	pracující	v	Baťových	závodech	ve	Zlíně,	přišli	včas	do	práce,	i	když	cestou	celí	schvácení.	
To	ze	strachu,	aby	nepřišli	o	práci.	Mnozí,	pokud	trvala	tato	kalamita,	zůstali	přes	týden	ve	Zlíně	a	nevraceli	se	domů.	
Dlouho	se	vypravovalo	o	těchto	cestách	do	práce,	o	tom,	že	z	domu	vycházeli	s	lucernami	v	rukou	a	šli	přímo,	protože	
celá	krajina	byla	jedna	zasněžená	pláň,	cestou	necestou.	V	domácnostech	se	pociťoval	nedostatek	paliva.	Polní	práce	
toho	roku	začaly	až	v	dubnu.

Zpracoval Ing. Václav Pavlíček



18

V publikaci z roku 1915 - „Dějiny městečka Fryštáku a far, které dříve do Fryštáku náležely: Slušovic, Štípy, 
Kašavy, Všeminy, Hvozdné a Trnavy“, popisuje dle starých pramenů Jan 
Drábek, děkan a farář ve Fryštáku i farní dějiny Lukova. 

Šestá fara, která se utvořila z rozsáhlé 
farnosti fryštácké, jest Lukov, osada, 
která se utvořila pod hradem Luko-
vem z úředníkův a dělníkův. Za stara 
jmenovala se osada tato a u okolního 
obecního lidu až po dnes se jmenuje 
Lukovec; Nyní dostala úřední jmé-
no „Lukov, okres Holešov“, německy 
„Gross-Lukow“. 

Dle Volného děje se zmínka v ději-
nách o Lukovci roku 1373, kdy čítal  
22 usedlých. Pod farnost náležel od 
stara do Fryštáku. V dobách husit-
ských přiznávala se většina osadníků 
k sektě Pikhardistů (pzn. red. českých 
bratří), kteří měli v Lukovci bratr- 
ský sbor a pastora. 

Po protireformaci připadl Lukovec pod 
faru ve Štípě, ale poněvadž ani tam fa-
ráře nebylo, náležel do Fryštáku. Ny-
nější kostel i s farou a starou školou 
postaven byl od vrchnosti roku 1813. 
Základní kámen byl položen v srpnu 
roku 1810. Dne 25. srpna 1814 byl kos-
tel od P. Martina Rektoříka, místodě-
kana kralického, benedikován a posvě-
cen. Kostel postavil holešovský stavitel 
Martin Galúska.

Hlavní oltář jest zasvěcen svatému 
Josefovi, jehož úmrtí od vídeňského 
malíře Schillinga umělecky jest znázor-
něno na obraze, který visí na stěně za 
hlavním oltářem. 

Na věži jsou 2 zvony; jeden 2q těžký, 
litý od Františka Staňka v Olomouci; 
druhý 50 funtů těžký, litý od Františka 
Hofbauera ve Vídni. 

Nynější hřbitov byl založen roku 1829, 
rozšířen roku 1878 a ozdoben kamen-
ným křížem od faráře Karla Líhy, jenž 
jsi jej také jako vlastní pomník postavil.
 
Roku 1854 byly postaveny nové varha-
ny s 12 rejstříky. 

KRONIKA
NEJSTARŠÍ DĚJINY 
FARNOSTI LUKOVA
Text ponechán v původním znění.

Škola v Lukovci byla zároveň s farou 
postavena roku 1813; jedna vyučova-
cí světnice byla dlouho ve faře. Ro- 
ku 1892 postavena byla škola pro 
děvčata a asyl pro 12 starců, 12 staře- 
nek a útulna pro sirotky. Vše svěře-
no sestrám Boromejkám. Škola pro 
chlapce zůstala ve staré, ale opravené 
budově. Téhož roku 1892 byla posta-
vena škola v přifařené obci Velíkově. 

DUCHOVNÍ SPRÁVA
Již před rokem 1814 byl v Lukovci kněz, 
ale příjmy jeho byly prekérní a závi-
sely docela od vrchnosti. Teprv uroze-
ný Josef Jan hrabě ze Seilernů poručil  
v poslední vůli 4000 zlatých roku 
1832, aby z jich úroků vydržován 
byl stálý kněz v Lukovci. Tak po-
vstalo místo nadačního kaplana čili 
expozity, dle udání Volného, jemuž 
vykázány byly následující příjmy: 
úrok z odkázaného kapitálu; za-
hrada na 1 a ¼ měřice. Panské pole 
na 5 měřic, pole od obce na 2 mě- 
řice, 6 beček piva z tamního pivovaru, 
2 záhony na zemáky, denně uzel trá-
vy, nebo jetele z panského, jedno věd-
ro vína ke mši svaté a všecko palivo. 

K faře lukovské náležely tehdy osa-
dy Lukovec se 12 usedlostmi – 6 bylo 
opuštěno. Roku 1858 vyfařena byla ze 
Hvozdné Velíkova, která čítala 6 used-
lostí – 4 byly opuštěny a byla k Lukov-
ci přidělena, poněvadž do Lukovce měli 
velikovští osadníci mnohem blíže. 

Kamenný kříž na hřbitově:
„Zde v Pánu odpočívá Karel Líha, K. A. konisto-
riální rada a první farář v Lukově, majitel zlatého 
záslužného kříže s korunou. Narozen 4. listopa- 
du 1816. Zemřel 23. ledna 1899.“

V roce 1854 do tohoto hrobu byl na přání po-
hřben klášterní kněz u Milosrdných sester  
sv. Kříže: „Zde očekává slavné vzkříšení P. Jan 
Linus Procházka OSB, narozený 6. 8. 1887 v Pišti.  
Zemřel 18. 6. 1954 v Lukově. Věřím v těla vzkříšení  
a život věčný“. Fo

to
: 8

. 1
. 2

01
8



Fo
to

: 8
. 1

. 2
01

8

19

Jako nadační kaplani či expoziti praco-
vali v Lukovci následující kněží:

1. Až do roku 1815 P. Alois Fazalka; 
přišel do Lukovce z kaplánky štípské, 
odešel pak do Kašavy, později do Fran-
covy Lhoty a zemřel jako pensista ve 
svém rodišti ve Slušovicích roku 1845.

2. Od roku 1815 – 1820 P. Václav 
Maixner; přišel z Halenkova a zemřel 
v Lukovci r. 1820. 

3. Od roku 1820 – 1825 P. František 
Havránek, kooperator z Fryštáku. 
Odešel do Žeranovic, pak do Vrahovic, 
kdež zemřel. 

4. Od roku 1825 – 1841 P. František 
Barbořík, rodák z Dolní Vsi, přišel 
jako kooperator z Kralic, odešel do 
Štípy, pak do Vrahovic, kdež zemřel.

5. Od roku 1841 – 1851 P. František 
Skopal, rodák ze Štípy, bývalý kooperá-

tor ze Slušovic. Stal se farářem ve Štípě.

Přičiněním následujícího nadačního 
kaplana Karla Líhy, stala se nadač-
ní kaplánka v Lukovci samostatnou 
farou roku 1864. Proto se stává prv-
ním farářem:

1. Od roku 1851 – 1899 byl P. Ka-
rel Líha, rodák ze Starého Jičína, 
kooperator fryštácký. Farář tento 
za své pěstování hedvábníků, včel, 
drůbeže atd. byl často vyznamenán 
a konečně roku 1871 zlatým křížem 
záslužným od Jeho Veličenstva oz-
doben. Zemřel roku 1899 a pocho-
ván jest na hřbitově lukovském pod 
hlavním křížem. Který si dal za ži-
vobytí postaviti.

2. Od roku 1899 – 1909 P. Ignát 
Pouč; přišel ze Všeminy. Za něho byla 
v Lukovci roku 1901 posv. generální 
visitace a pak sv. missie. Odešel do 
Třeštiny u Mohelnice. 

3. Od roku 1909 P. Alois Heroudek, 
bývalý kooperátor fryštácký, který  
v Lukovci působí doposud. 

FARNOST LUKOVEC SESTÁVÁ 
NYNÍ ZE DVOU OSAD A SICE: 
1. Lukov, okres Holešov = Gross Lu-
kov, má jednotřídní chlapeckou ško-
lu; dvoutřídní dívčí školu klášterní, 
klášter s asylem a sirotčincem sester 
sv. Karla Boromejského, velký dvůr  
a vrchní úřady – fidei-komisní-
ho velkostatku hrabat ze Seiler-
nů. Dle posledního sčítání lidu má  
974 katolíků, 4 nekatolíky a 3 ži-
dovské obyvatele.

2. Velíkova, obec od osobního jména 
Velík pojmenovaná připomíná se poprvé 
roku 1437 a náležela trvale k panství lukov-
skému. Má nyní jednotřídní školu a čítá  
409 katolických obyvatelů. 

K roku 1915 má celá farnost lukovská 
1383 katolíků, 4 nekatolíky a 3 Židy. 

V letošním roce plánujeme čtenáře zpravodaje seznámit s drobnými sakrálními stavbami na území obce.

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ PRO LUKOV
V ROCE 2018
1333 • Karel IV. jako markrabě moravský vyplatil hrad Lukov ze zástavy. Údaj ve vlastním životopise Karla IV.
1438 • Zemřel Jiří ze Šternberka.
1643 • Švédský generál Torstenson nařídil, aby hrad Lukov byl zbaven posádky a hradby byly strženy.
1663 • Jan Fridrich Minkwitz dal postavit Boží muka po přečkání morové nákazy.
1773 • Verbování do vojska. Na lukovském vrchnostenském úřadě se používalo vojenské míry.

Na listině týkající se lesa Velá se prvně připomíná rybník Bezedník.
1788 • Podle Josefínského patentu vybudována v Lukově kontribučenská sýpka. Zbořena v roce 1974.
1838 • V držení panství nastoupil Josef August hrabě Seilern.
1848 • Zrušení roboty. Zavedení daní.
1853 • Výstavba parní pily.
1883 • Založen Čtenářský spolek Pokrok.
1893 • Zrušen provoz panského pivovaru, jehož inventář byl rozprodán.
1908 • Narodil se Rudolf Matouš. Pedagog, lukovský knihovník a kronikář (zemřel v roce 1988).
1923 • Založení tělocvičné jednoty Sokol. Zřízena pálenice slivovice na čísle 34.

Zřízeno telefonické spojení obce.
1928 • Založena veřejná obecní knihovna.
1973 • Do provozu uvedena čistící stanice odpadních vod u Bílé vody.

Zavedena poštovní směrovací čísla – Lukov 763 17.
Sloučení JZD Vlčková a JZD Lukov.

1983 • Začátek záchranných prací na hradě, kde začali pracovat členové hnutí Brontosaurus. Př
ip

ra
vi

la
: O

lg
a 

Sk
ov

aj
so

vá
, z

dr
oj

: P
od

ře
vn

ic
ko

, L
uk

ov
sk

é 
zp

ra
vo

da
je

Př
ip

ra
vi

l: 
M

. L
.



20

DUCHOVNÍ OBNOVA  
S Mgr. VĚROU KULIŠŤÁKOVOU
BŘEZEN ZA KAMNA VLEZEM

V pastoračním centru farnosti Lukov to platí doslo-
va. Díky podpoře OÚ Lukov se podařilo v minulosti 
renovovat staré stodoly na farní zahradě a od té doby 
zde probíhá spoustu zajímavých akcí. Jde nejen o se-
tkání farníků v rámci farních dnů, ale opakovaně se 
zde uskutečňují i mnohé formační a vzdělávací akce. 
Jelikož je březen ještě skutečně studený měsíc, je nut-
né náležité temperování. A není nad příjemné teplo  
z kamen za doprovodu tichého praskání dřeva. Proč 
tedy nepropojit obojí: vzdělávání a duchovní růst  
v příjemném teple sálajících kamen.

Letošní rok už 3. března začínáme 
Duchovní obnovou pro ženy a dívky  
s Mgr. Věrou Kulišťákovou z komunity 
Blahoslavenství v Dolanech u Olomou-
ce. V loňském roce probíhala tato du-
chovní obnova s p. Františkou Böhmo-
vou, které se účastnilo takřka 30 žen  
a dívek nejen z Lukova, ale i z Kašavy, 
Fryštáku a okolí.  Vyhradit si jeden den, 
jen čistě pro sebe dnes není nějaký lu-
xus, ale takřka nutnost. Žijeme v době, 
která na nás doléhá sociálními, spole-
čenskými i politickými problémy v tak 
rychlém sledu, že nejsme schopni nejen 
zaujmout správné stanovisko, ale vůbec 
se v nich orientovat. Proto jsou chvíle, 
kdy se v každodenním shonu můžeme 
na chvíli zastavit a znovu uspořádat své 
nitro, životně důležité. Duchovní obno-
va dává prostor nejen pro nové impulsy 
do osobního i společenského života, ale 
také vede k novému pohledu na svět, 
události a životní úkol člověka z pohle-
du věčnosti, z pohledu víry. Mnoho lidí 

si víru spojuje s náboženským fanatis- 
mem zemí Blízkého východu, nebo se 
středověkými způsoby, které jsou ze 
současného hlediska morálně nepřijatel-
né pro každého úpřimně věřícího člově-
ka.  Mnohem méně je však těch, kteří 
dokáží v pokoře před sebou samými 
uznat, že hodnoty tohoto světa nemo-
hou plně uspokojit touhu lidského srd-
ce. Touží po něčem hlubším, něčem, co 
dokáže dát odpověď na nejpodstatnější 
otázky života člověka.

Mgr. Věra Kulišťáková žije se svou 
rodinou v komunitě Blahoslavenství 
již několik let.  Po vystudování CMTF 
v Olomouci se stala nedílnou součástí 
evangelizačního týmu komunity, kte-
rá pořádá mnohá duchovní setkávání  
v rámci nové evangelizace. Tato setká-
vání jsou určena pro všechny věkové 
kategorie lidí a stavů, včetně odborných 
seminářů pro řeholníky a kněze. Vyu-
žívá forem jednodenních duchovních 

obnov, duchovních cvičení, duchov-
ních pobytů, evangelizačních projektů  
i akcí pro mládež, aby obnovila du-
chovní potenciál člověka.

Komunita vytváří společenství, ve kte-
rém jsou zastoupeni kněží, řeholníci, 
svobodní laici i rodiny. Toto společen-
ství čerpá z modlitby a adorace, která 
se přelévá do služby bližním. Ačkoliv 
vychází z širokého proudu charisma-
tického hnutí, nechává se ve svých 
modlitbách inspirovat byzantskou li-
turgií (především úctou k ikonám a po- 
lyfonními zpěvy). Mezi další zdroje 
duchovního rozvoje patří objevování 
kořenů křesťanské víry v judaismu,  
k němuž patří také biblické a izraelské 
tance jako způsob modlitby a projev 
radosti. Více informací najdete na in-
ternetových stránkách: 
www.blahoslavenstvi.cz

Mgr. Věra Kulišťáková se zabývá mod-
litbou skrze gesta a tanec a příležitostně 
se o tuto dimenzi modlitby tělem dělí  
s ostatními zájemci nejen v rámci ko-
munity Blahoslavenství, ale také při 
různých dalších příležitostech a akcích. 

Pokud máte zájem obohatit před veli-
konočními svátky své poznání, uklid-
nit své uspěchané nitro a více poodha-
lit kým jste jako ženy v Božích očích, 
jaká je vaše důstojnost a povolání, to 
vše skrze slovo, modlitbu a tanec, mů-
žete se přihlásit na farním úřadě v Lu-
kově. Počet účastníků je však omezený, 
proto s přihlášením dlouho neotálejte.

Text: P. Jan Mach Fo
to

: F
ar

no
st

 L
uk

ov



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
V ROCE 2018

Snad každý člověk se alespoň někdy pochlubí svými úspě-
chy, ze kterých má radost. Tak se může chlubit nejen člo-
věk, ale i obec. A naše obec se může pochlubit tím, že le-
tos na Tříkrálové sbírce její štědří občané přispěli částkou  
66 961 Kč. A že máme 17 skupinek koledníků, což je urči-
tě vzhledem k počtu obyvatel regionální rekord (např. ve 
Zlíně je prý 24 skupinek). A těší nás, že se do Tříkrálové-
ho koledování zapojují noví lidé, děti i dospělí.

Při slavnostním Vyslání Tří králů 
se náš krásně vánočně vyzdobený 
kostel tetelil radostným očekáváním 
a pak už se skupinky vyzbrojené 
svěcenou křídou, modlitbou a po- 
žehnáním vydali do svých rajónů. 
S cílem příspět dobrému dílu, při-
nést radost a přenést do našich do-
movů i ono Boží požehnání, podle 
toho, co kdo přijme a také dá. Třeba  

i tu čokoládu a pa-
mlsky dětem, o které se po tom na 
faře spravedlivě a podle chuti dělí.

Víme, že ne každý chce nebo může 
koledníkům otevřít, ale pořádat tuto 
sbírku v Lukově je opravdu radostné, 
protože většina domácností už na své 
krále čeká a těší se z malého, ale pěk-
ného setkání i z možnosti něco daro-

vat. A to je také dar 
pro nás. Máme se pak kým chlubit. 

Děkujeme všem, kdo jakkoliv 
přispívají (každé) dobré věci.

Za organizátory a vedoucí skupinek 
Aleš a Šárka Kincovi,  

Adéla Javoříková

Foto: Farnost Lukov

21

barevná inzerce/upoutávka na obálce zpravodaje 
inzerát 1/4 str. 104 x 147 mm 350 Kč 
inzerát 1/2 str. 210 x 147 mm 650 Kč

černobílá inzerce/upoutávka uvnitř zpravodaje 
inzerát 1/4 str. 104 x 147 mm 250 Kč 
inzerát 1/2 str. 210 x 147 mm 500 Kč

Hotové inzeráty v daných rozměrech zasílejte po platbě na OÚ Lukov. Váš inzerát by měl mít spadávky 4 mm a ořezové značky. V případě,  
že budete potřebovat poradit, upravit Váš stávající inzerát, popř. vytvořit nový, kontaktujte grafika LZ na e-mailu: martinlysak4@seznam.cz.

Upoutávky pro lukovské spolky a organizace  
ZDARMA



SKAUTSKÝ ROK 
2017

 ADAM 
Ahoj Evčo, slyšela jsi, co všechno ti naši 
lukovští skauti letos prováděli? 
Přemýšlím, že něco takového bych 
také rád zažil...

EVA
Nepovídej, co dělali?

 ADAM 
Z kraje roku, v lednu, napadla spousta 
sněhu a o pololetních prázdninách se 
místo vyspávání do oběda a počítače 
vydali na Pastyřici soutěžit na sněhu. 
Jezdili na bobech, na saních,  
na lopatách... a závodili ve slalomu  
a ve sjezdu na čas. 

EVA
Super. To bych zvládla taky.

 ADAM 
A potom v dubnu o Velikonocích, 
představ si, se vydali na pirátskou 
výpravu.

EVA
To jako že hledali poklad?

 ADAM 
Jojo. Strávili dva dny velikonočních 
prázdnin přespávačkou na klubovně. 

Jejich kapitán sice nebyl pirát (neměl  
dřevěnou nohu, pásku přes oko ani  
papouška), ale byl tvrdý. Přesto postupně 
od něj získali indicie vedoucí k pokladu. 
Pravda, jisté úkoly byly dost těžké, prošli se 
na Králky, zpět do klubovny a ještě na hrad, 
sledovali kočičí oči, v noci hráli kostky,  
a to vše jen proto, aby získali všechny dílky 
zprávy a dostali se k pokladu.

EVA
Hm, já jsem ráda, když mi můj poklad 
(schované bonbóny) nenajde a nesní 
moje sestra... 

 ADAM 
Zkus jí nakreslit mapu s pokladem, třeba ji 
to odradí, když tomu nerozumí :-)
Nicméně jen týden nato se skauti vydali 
na Ivančenu.

EVA
Na co?

 ADAM 
Na Ivančenu. Kopec v Beskydech, kde stojí 
mohyla na památku pěti skautů zabitých 
gestapem a kde se každoročně scházejí 
všichni skauti k uctění jejich památky.

EVA
Tak to by se mi nechtělo.

 ADAM 
No vidíš. A oni to vydrželi. Sice většina 
z nich měla mokro v botách, protože se 
brodili sněhem, a také je bolely nohy 
z výšlapu do vrchu, ale zvládli to, užili si 
společnou akci s jinými skauty a šťastně se 
vrátili domů.

EVA
Já bych si pustila webkameru…  
Je tam?

 ADAM 
Není. V květnu si zase užili víkendovku  
na Držkové.

EVA
No a co? Já jezdím každý víkend  
k babičce.

 ADAM 
Jenže ty nehraješ hry a neplníš úkoly, abys 
zjistila, jak jsi dobrá. Vyznají se ve  
zvířatech i rostlinách a umí vykopat  
ohniště, rozdělat oheň a přepálit provázek 
ve výši 60 cm za 5 minut!

EVA
Já jsem ráda, že vůbec zatopím  
v kamnech...

 ADAM 
A hlavně si užijí srandy, když jsou spolu,  
v noci hrají bojovky a různé hry, a mají  
na co vzpomnínat, až budou staří jako 
tvoje babička.

EVA
To máš sice pravdu, ale mně by  
to nešlo.

 ADAM 
Jak to můžeš vědět. Byla jsi na Dni dětí 
na fotbalovém hřišti v červnu? Měli tam 
tři stanoviště, kde sis mohla vyzkoušet 
některou ze skautských dovedností.

EVA
Já vím. Přiřazovala jsem názvy ptáků 
k obrázkům.

 ADAM 
A jak jsi dopadla?

EVA
Z rorýse jsem udělala sokola...

 ADAM 
Nevadí. Dá se to natrénovat. Na Noci 
kostelů jsi taky byla? Šli jsme po koncertu 
v kostele průvodem na hrad a cestou jsme 
plnili opět skautské úkoly. Mně se povedlo 
vyluštit slovo psané tou nejtěžší šifrou!

EVA
A co ti vyšlo?

 ADAM 
Připravenost! Skaut je totiž připravený na 
vše tím, že se spoustu věcí učí, mnoho zná 
a na zbytek musí nějak sám dojít...

22



23

EVA
A co dělají skauti v létě  
o prázdninách? Mají kdy si vyjet  
k babičce nebo někam s rodinou?

 ADAM 
Ano, to víš, že mají. Přes léto se sejdou jen 
na táboře, kde na základě táborové hry 
prožívají další dobrodružství, o kterých ty 
čteš jen v knížkách.

EVA
Já nečtu vůbec. Ale zato mám  
celkem tři profily na síti!

 ADAM 
A k čemu ti jsou, když nevystrčíš nos  
z domu?

EVA
No dovol, chodím třeba nakupovat!

 ADAM 
Ano, ale jen tehdy, když neprší... Ale 
neboj, i když jedenáctým (tj. neformálním) 
bodem skautského zákona je, že skaut je 
nepromokavý, přesto skauti nechodí do 
přírody vždy. Nový školní rok měli zahájit 
výpravou na Vartovnu i se svými rodiči, ale 
protože pršelo, sešli se jen na klubovně 
a strávili dopoledne velkou rodinnou 
soutěží a hraním her. A také jeli opět na 
víkendovku na Držkovou.

EVA
To chceš říct, že rodiče se  
také účastní?

 ADAM 
Ano, když je příležitost... Ale skauti se 
scházejí na schůzkách i o prázdninách 
přes školní rok a o státních svátcích –  
holky v září podnikly akční schůzku na  
sv. Václava, kdy velkou stopovačku po  
Lukově zakončily opékáním, v říjnu si 
vyšly na akci Hvězdy nad hradem  
a o státním svátku v listopadu uvařily  
v lese pod Velou vynikající buřtguláš.

EVA
Fuj, to by mi nechutnalo, s jehličím  
a listím...

 ADAM 
Ale vůbec ne. Prý byl výborný a musely 
ho vařit na dvakrát, aby na všechny vyšlo. 
A kluci v říjnu o podzimních prázdninách 
podnikli skvěle akční výpravu na Elišku ve 
Fryštáku. Měli o zábavu postaráno od rána 
do večera a od večera do rána… Kluci prý 
neustále podnikají nějaké „tajné výpravy“.

EVA
Já bych se v noci v lese bála.

 ADAM 
A čeho? Chudáci zvířata se víc bojí  
tebe. Navíc, když už z dálky dupeš jako 
slon a halekáš na lesy, kdo by před  
tebou neutekl?

EVA
Haha. Vtipné. A dělají ti skauti vůbec 
něco užitečného i pro ostatní nebo 
jen pro svou zábavu?

 ADAM 
No, v prosinci ještě mívají tradiční akce, 
když se na mikulášské výpravě snaží 
vystopovat Mikuláše s nadílkou (nebo  
čerta s ukradenou nadílkou), před  
Vánocemi chodí do lesa s dárky pro  
zvířata (s jablky nebo kaštany) a také si 
tam navzájem předávají vlastnoručně 
vyrobené dárky. Před Štědrým dnem 
roznášejí po Lukově Betlémské světlo jako 
připomenutí radostné zvěsti z Betléma, 
protože „Světlo ve tmě svítí, a tma jej 
nepohltila“, a také jako pozdrav  
radostných Vánoc naplněných pokojem.

EVA
Ojoj, ty ses nějak rozvášnil! Co ještě?

 ADAM 
Co ještě... Každoročně o Vánocích navští-
ví lukovský domov důchodců a zazpívají 
koledy na pokojích převážně ležících 
babiček a dědečků, kteří se nikam na 
organizovaný program do společenské 
místnosti nedostanou.

EVA
Hm, pěkné. Možná pouvažuju, jestli 
se k nim nezajdu podívat. Nevíš, kdy 
mívají holky schůzky?

 ADAM 
Ano, holky se scházejí vždy v pátek  
od 15.30 do 17.00 hodin a kluci v úterý  
od 17.00 hodin do 18.30. Klubovnu  
v průběhu podzimu přestěhovali do jiné 
části kulturáku, ale spoj se s některým  
z vedoucích, ti už poradí. Můžeš se přijít 
podívat i nezávazně a potom se rozmyslíš.

EVA
Díky za radu.

 ADAM 
A když už mluvím o vedoucích, také oni 
mají ještě spoustu aktivit. Hlavní vedoucí 
si v březnu vyměnili své zkušenosti  
a názory na setkání vůdců a vůdkyň  
v Krnově, tři rádkyně (tj. starší skautky,  
které už vedou aktivity pro mladší děti) 
nabyly nových nápadů na  
dvojturnusovém rádcovském kurzu na 
Elišce ve Fryštáku. V září se jeden vedoucí 
zúčastnil muklovské pouti (a jiný již  
v lednu Ekumenické lesní školy v Praze)  
a pět rádců se projelo vlakem při  
24hodinové soutěži Křížem krážem  
republikou. V listopadu se čtyři z nich  
zúčastnili zdravotnického kurzu  
v Kroměříži, který úspěšně zakončili 
zkouškou s osvědčením, že jsou nyní  
řádnými zdravotníky zotavovacích akcí...

Takže ať už se staneš skautem  
v jakémkoliv věku, pokud na sobě  
budeš pracovat, hodně se naučíš  
a hodně také zvládneš.

 ADAM 
Super. Tak já už taky letím. Měj se!

EVA
To zní dobře.
Ale já už musím běžet, za chvíli přijde 
mamka z práce, a já bych měla  
pouklízet a udělat si úkoly, jelikož 
skaut je pořádný a učí se do školy, 
aby z něj něco bylo a byl opravdu 
připraven. Že je to tak? Kdyby mě 
třeba ti nakonec vzali mezi sebe...

Připravila: Martina Janotová

Fo
to

: S
ka

ut
i L

uk
ov



kolo termín čas (hod.) utkání

14. NE 25. 3. 10.15 Slušovice B - Lukov

15. SO 31. 3. 15.30 Lukov - Neubuz

16. NE 8. 4. 15.30 Kašava - Lukov

17. SO 14. 4. 16.00 Lukov - Lhota

18. NE 22. 4. 16.00 Jasenná - Lukov

19. SO 28. 4. 16.30 Lukov - Březová

20. NE 6. 5. 16.30 Žlutava - Lukov

21. SO 12. 5. 16.30 Lukov - Doubravy

22. NE 20. 5. 16.30 Spytihněv - Lukov

23. SO 26. 5. 17.00 Lukov - Napajedla B

24. NE 3. 6. 17.00 Tečovice B - Lukov

25. SO 9. 6. 17.00 Lukov - Halenkovice

26. NE 17. 6. 17.00 Pohořelice - Lukov

MUŽI SK LUKOV 
III. TŘÍDA, SKUPINA A

ROZLOSOVÁNÍ 
JARO MISTROVSKÁ SEZÓNA 2017/2018

kolo termín čas (hod.) utkání

12. SO 14. 4. 13.00 Lukov - Mysločovice

13. NE 22. 4. 14.00 Štípa - Lukov

14. NE 29. 4. 14.00 Tečovice - Lukov

15. SO 5. 5. 14.00 Fryšták - Lukov

16. VOLNO

17. NE 20. 5. 13.30 Příluky - Lukov

18. SO 26. 5. 14.00 Lukov - Mladcová

19. SO 2. 6. 17.00 Mysločovice - Lukov

20. SO 9. 6. 14.00 Lukov - Štípa

21. NE 17. 6. 17.00 Mladcová - Lukov

STARŠÍ ŽÁCI SK LUKOV 
SKUPINA A

kolo termín čas (hod.) utkání

11. PÁ 6. 4. 17.00 Lukov - Spytihněv

12. ST 11. 4. 17.00 Štípa - Lukov

13. PÁ 20. 4. 17.00 Lukov - Provodov

14. SO 28. 4. 14.00 Kudlov - Lukov

15. ST 2. 5. 16.30 Březnice - Lukov

16. PÁ 11. 5. 17.00 Lukov - Tečovice

17. ÚT 15. 5. 16.30 Fryšták - Lukov

18. NE 27. 5. 10.00 Spytihněv - Lukov

19. PÁ 1. 6. 17.00 Lukov - Štípa

20. PO 4. 6. 17.00 Provodov - Lukov

21. PÁ 15. 6. 17.00 Lukov - Kudlov

MLADŠÍ ŽÁCI SK LUKOV 
SKUPINA A

kolo termín čas (hod.) utkání

14. NE 25. 3. 15.00 Kašava - Tečovice B

16. NE 8. 4. 15.30 Kašava - Lukov

18. NE 22. 4. 16.00 Kašava - Neubuz

19. NE 29. 4. 16.30 Kašava - Pohořelice

21. NE 13. 5. 16.30 Kašava - Jasenná

23. NE 27. 5. 17.00 Kašava - Žlutava

25. NE 10. 6. 17.00 Kašava - Spytihněv

MUŽI KAŠAVA 
III. TŘÍDA OP, SKUPINA A

Jarní i podzimní část mistrovské sezóny bude hrát mužstvo 
Kašavy na hřišti v Lukově. Kašava získala dotaci na výstavbu 
nové hrací plochy a začnou již na jaře 2018 s výstavbou.

24



25

LUKOVSKÁ MATRIKA
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

 24. 11. 2016   Jakub Lukeš
 4.   6. 2017   Václav Tobolík
 6.   6. 2017   Filip Husek
20.   6. 2017   Vojtěch Váhala
 1.  7. 2017   Laura Ježková
25.   7. 2017   Karolína Strážnická

Dne 11. ledna 2018 oslavili manželé 

Jiřina a Miroslav Gajdošíkovi
diamantovou svatbu.

Do dalších let přejeme hodně lásky, zdraví a vzájemného porozumění.

BŘEZEN:
Věra Vanská    83 let
Jana Elšíková    75 let
Jiřina Gajdošíková    84 let
Vilemína Flámová    83 let
Milan Pokorný    83 let
Zdeňka Ernestová    86 let
Vlasta Pavlíčková    75 let
Marie Janušková    75 let
Jarmila Klačánková   81 let
Marie Unzeitigová    75 let
Hedvika Šošolíková   85 let

Jubilanti v Lukově
ÚNOR:
Anna Petrlová    85 let
Marie Pagáčová    88 let
Jiřina Limburská    87 let
Alena Janečková    60 let
Marie Ptáčková    81 let
Marie Přívarová    80 let
Miroslav Horsák    70 let
Marie Vitásková    89 let
Oluša Hlaváčová    70 let
Oskar Skřivánek    88 let
Jan Hanus     60 let
Ján Gábor     60 let

 7.      8. 2017   Gabriela Odehnalová
29.   9. 2017   Izabela Bečicová
 5. 10. 2017   Dominik Šiška
27. 10. 2017   Žofie Teplá
 31. 10. 2017   Jan Richtr
 5.   11. 2017   Vilém Skřivánek



Periodická tiskovina územního samosprávného celku Lukovský zpravodaj – vydává Obecní úřad Lukov 
vychází 6× ročně • náklad 750 ks • neprodejný

uzávěrka LZ 1/2018 – 15. 1. 2018 •	uzávěrka LZ 2/2018 – 15. 3. 2018
registrační číslo MK ČR E13007 • tisk KODIAK print s.r.o. 

Odpovědný redaktor: Michal Teplý (mistostarosta@lukov.cz)
Redakce: Martin Lysák (martinlysak4@seznam.cz), Olga Skovajsová (olga.skovajsova@seznam.cz) 

Grafická úprava, zlom a autorsky neoznačené fotografie: Martin Lysák

Poslední rozloučení
24. 11. 2017  Zdenka Včeláková   ve věku 88 let 
17.   12. 2017  Ing. Karel Beneš   ve věku 75 let
             

Dne 14. února 2018  
jsme si připomněli
10. výročí úmrtí  

paní Marie Košařové

Vzpomínají děti s rodinami a přátelé.

Odešel od všeho, co měl rád,
opustil všechny, které miloval,  
ale v srdcích nám zůstaneš napořád.
Dne 22. března 2018 vzpomeneme
20. výročí úmrtí

pana Jana Žákovského
Vzpomínají manželka a dcery s rodinami.

Na sklonku roku 2017 zastihla občany Lukova 
smutná zpráva. Dne 17. 12. 2017 zemřel

pan Ing. Karel Beneš, 

dlouholetý zastupitel Obce Lukov. V roce 2002–2006 vykonával  
funkci starosty. 

Vyřiďte pozdravy poslední, 
každému, kdo měl mne rád. 
Mně se už nikdy nerozední, 
budu teď věčný spánek spát.

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji panu starostovi Jiřímu Jangotovi, administrativním pracovnicím Obecního úřadu v Lukově a panu Janu Gáborovi 

za vstřícný, hluboce lidský přístup a pomoc při posledním rozloučení s panem Karlem Benešem.     
manželka Vlasta s rodinou

Jubilanti v domově pro seniory
ÚNOR:
Vávrová Ludmila 
Kopečná Marie 
Macíková Markéta 
Polčák Čestmír
Menšová Jana 
Marcoňová Ludmila 
Horáková Jarmila 
Olšinová Marie 
Hnilová Ludmila 
Javorová Marie
Konečný Miroslav 
Kudláčková Bohumila 

Roubalíková Drahomíra

BŘEZEN 
Kučerová Věra 
Sedláčková Anna 
Vacek Josef 
Jurčíková Zdeňka 
Miklová Marie 
Škundová Margita
Hermannová Jaroslava 
Hochfelderová Zdeňka
Horáková Věra

Tomečková Františka 
Foretová Anděla 
Málková Stanislava 
Nejedlá Gabriela 
Opatová Marie 
Doležal Kurzová Olga
Krajíčková Jindřiška
Zámorská Otilie
Hájková Jiřina 
Váňová Marie 
Havrlíková Libuše 
Topičová Božena



Vánoční koncert v kostele sv. Josefa v Lukově 
pod vedením pana Milana Přívary, uč. ZUŠ Morava. 
(29. 12. 2017)

Přivítání nového roku 2018 (1. 1. 2018)

Tříkrálová sbírka
(6. 1. 2018)

Sněhová nadílka o vánočních 
prázdninách potěšila hlavně děti. (29. 12. 2017)



CENTRUM 
VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT
LUKOV
• VELKÝ VÍCEÚČELOVÝ SÁL
 (fotbal, florbal, badminton, bojové sporty...)

• MALÝ SÁL SE ZRCADLOVOU 
 STĚNOU PRO TANEC
 (zumba, power jóga, aerobik, stolní tenis...)

• VENKOVNÍ VÍCEÚČELOVÉ HŘIŠTĚ  
 Z UMĚLÉ TRÁVY S OSVĚTLENÍM

• ŠATNY A SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ

• DĚTSKÉ HŘIŠTĚ VOLNĚ 
 PŘÍSTUPNÉ PRO VEŘEJNOST

• PARKOVIŠTĚ U BUDOVY

• BEZBARIÉROVÝ PŘÍSTUP

CENÍK PRONÁJMŮ  (platí od 1. 9. 2017)

velký sál PO-PÁ 400 Kč/hod.
  SO-NE 300 Kč/hod.
malý sál PO-NE 150 Kč/hod.
venkovní hřiště PO-NE 120 Kč/hod.

V případě zájmu kontaktujte správce:
tel.: + 420 775 550 315 
e-mail: topic.z@seznam.cz
www.lukov.cz/telocvicna-cva/


